ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 октября 2025 года № 36

Об установлении ежемесячной стимулирующей надбавки педагогическим работникам

государственных общеобразовательных учреждений, преподающим осетинский язык и

литературу, русский язык и литературу

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

В целях реализации Решения сопредседателей Межправительственной комиссии по

социально-экономическому сотрудничеству между Российской Федерацией и Республикой

Южная Осетия от 8 октября 2025 года в части выделения финансовой помощи на

осуществление ежемесячных выплат отдельным педагогическим работникам, в

соответствии с Соглашением между Российской Федерацией и Республикой Южная Осетия

о содействии реализации Государственной программы социально-экономического

развития Республики Южная Осетия на 2022-2025 годы от 4 августа 2022 г., Правительство

Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 1 сентября 2025 года ежемесячную стимулирующую надбавку в

размере 5 000 (пять тысяч) рублей педагогическим работникам государственных

общеобразовательных учреждений, преподающим осетинский язык и литературу, русский

язык и литературу.

2. Министерству образования и науки Республики Южная Осетия (Лолаев А.Д.) в

двухнедельный срок утвердить списки педагогических работников, имеющих право на

получение ежемесячной стимулирующей надбавки, предусмотренной пунктом 1

настоящего Постановления.

При утверждении соответствующих списков Министерству образования и науки

Республики Южная Осетия (Лолаев А.Д.) руководствоваться критериями, указанными в

приложении к настоящему Постановлению.

3.  Министерству финансов Республики Южная Осетия (Тадтаев Д.М.) в недельный

срок утвердить форму ежемесячной отчетности об использовании средств финансовой

помощи на осуществление ежемесячной стимулирующей выплаты.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев

Приложение

к Постановлению Правительства

Республики Южная Осетия

от 30 октября 2025 года № 36

КРИТЕРИИ

установления ежемесячной стимулирующей надбавки педагогическим работникам

государственных общеобразовательных учреждений, преподающим осетинский язык и

литературу, русский язык и литературу

Основные критерии:

 уровень образования педагога осетинского языка и литературы/русского языка и

литературы – высшее образование или среднее профессиональное образование;

 наличие квалификации/стажировки или дополнительного профессионального

образования в области осетинского языка и литературы/русского языка и литературы;

 педагог является штатным сотрудником школы и преподает осетинский язык

и/или русский язык и литературу. Количество педагогов, получающих выплаты на 1 школу,

не ограничивается;

 выплата рассчитывается исходя из нагрузки не менее 9 академических часов

независимо от вида преподаваемого предмета (только осетинский язык и литература или

осетинский вместе с русским или русский язык и литература);

 один педагог получает 1 выплату (даже если преподает в разных школах).

Дополнительные критерии для педагогов 5-11 классов:

 высшее образование или среднее профессиональное образование;

 в случае отсутствия повышения квалификации/стажировки или дополнительного

профессионального образования в области осетинского языка и литературы /русского языка

и литературы, педагог обязан в 2025-2026 учебном году пройти соответствующее обучение.

Дополнительные критерии для педагогов 1-4 классов:

 высшее образование или среднее профессиональное образование;

 в случае отсутствия повышения квалификации/стажировки или дополнительного

профессионального образования в области осетинского языка и литературы /русского языка

и литературы, педагог обязан в 2025-2026 учебном году пройти соответствующее обучение.